(1) Sermo 8 in Natal. Domini.

(2) Id. serm. 9 in Natal. Domini.

(3) Id. serm. 10 in Natal. Domini.

(4) Sermo. 11 in Natal. Domini.

homme. La virginité est restée intègre; elle a été formée à la conception. et elle est restée incorruptible dans l'enfantement.

Cette puissance est admirable, mais il faut davantage admirer la miséricorde, en ce que celui qui a pu naître ainsi a voulu naître ainsi. L'Unique qui est né de la Mère était déjà l'Unique du Père, et celui qui avait fait pour lui la Mère a été fait dans la Mère; étant avec le Père, il est du temps par la Mère. Il a été fait de la Mère après la Mère, et avant tout il est né du Père; sans lui le Père n'a jamais été, sans lui la Mère n'aurait jamais été : *Mira est ista potentia, sed plus est miranda misericordia, quod ille qui sic nasci potuit, sic nasci voluit. Erat enim jam Unicus Patri, qui Unicus natus est Matri; et ipse factus est in Matre, qui sibi fecerat Matrem; sempiternus cum Patre, hodiernus ex Matre. Post Matrem de Matre factus est, ante omnia de Patre natus est, sine quo Pater nunquam fuit, sine quo Mater nunquam fuisset.* Réveillez-vous, ô vierges de Jésus-Christ, votre compagne est Mère de Jésus-Christ. Vous n'avez pu enfanter Jésus-Christ, mais à cause de Jésus-Christ vous n'avez pas voulu devenir mères. Celui qui n'est pas né de vous est né pour vous. Cependant, si vous gardez sa parole, comme vous le devez, vous êtes aussi ses mères, parce que vous faites la volonté de son Père. Car lui-même dit : Quiconque fait la volonté de mon Père qui est dans les cieux, celui-là est mon frère et ma sœur et ma mère : *Evigilate, virginis Christi, consors vestra est Mater Christi. Christum parere non potuistis, sed propter Christum parere nolulistis. Qui non ex vobis natus est, vobis natus est. Verumtamen si verbi ejus meminieritis, sicut meminisse debetis, estis etiam matres ejus. qui voluntatem facitis Patris ejus. Ipse enim dixit : Quicumque facit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse meus frater et soror et mater est* (Matth. 12, 50). Réjouissez-vous, veuves de Jésus-Christ, car celui à qui vous avez voué la chasteté de la continence a rendu féconde la virginité : *Exultate, viduæ Christi, quia fœcundam fecit virginitatem ille cui vovistis continentia castitatem.* Réjouis-toi aussi, chasteté nuptiale, et vous tous qui vivez dans la fidélité conjugale; et ce que vous avez perdu dans le corps, gardez-le dans le cœur. Du moment que la chair ne peut pas conserver l'intégrité, que la conscience soit vierge dans la foi, selon laquelle l'Eglise entière est vierge. En Marie la pieuse virginité a enfanté Jésus-Christ; la viduité dans la vieille Anne a connu Jésus-Christ enfant; en Elisabeth la chasteté conjugale et la fécondité dans la vieillesse ont servi Jésus-Christ : *In Maria Christum pia virginitas peperit: in Anna Christum viduitas parvum grandæva cognovit: in Elisabeth Christo conjugalis castitas et anilis fœcunditas militavit.* Tous les états des membres fidèles ont rendu à leur chef toutes les actions de grâces qu'ils ont pu. Comme Jésus-Christ est vérité, paix et justice, concevez-le par la foi, enfantez-le par les bonnes œuvres, afin que ce que fait le sein de Marie en la chair de Jésus-Christ,